
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 108 Viernes 4 de mayo de 2018 Sec. III.   Pág. 48039

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
6043 Resolución de 18 de abril de 2018, de la Universidad de Oviedo, por la que se 

publica modificación del plan de estudios de Máster en Historia y Análisis 
Sociocultural.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 26 y 28 del Real Decreto 1393/2007, 
de 29 de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se 
establece el procedimiento para la modificación de planes de estudios ya verificados y 
una vez recibida la comunicación de la Agencia de Evaluación de la Calidad y 
Acreditación –ANECA–, aceptando las modificaciones presentadas del plan de estudios 
correspondiente a las enseñanzas de Máster Universitario en Historia y Análisis 
Sociocultural por la Universidad de Oviedo, 

Este Rectorado ha resuelto:

Ordenar la publicación de la modificación del plan de estudios de Máster Universitario 
en Historia y Análisis Sociocultural por la Universidad de Oviedo previamente publicado 
mediante Resolución Rectoral de 21 de octubre de 2010 de la Universidad de Oviedo en 
el «Boletín Oficial del Estado» de 8 de noviembre de 2010 y en el «Boletín Oficial del 
Principado de Asturias» de 15 de noviembre de 2010, quedando el nuevo plan de estudios 
estructurado según consta en el Anexo a esta Resolución.

Esta modificación del plan de estudios surtirá efectos a partir del curso 2018-2019.

Oviedo, 18 de abril de 2018.–El Rector, Santiago García Granda.

ANEXO

Plan de estudios conducente al título de Máster Universitario en Historia y Análisis 
Sociocultural por la Universidad de Oviedo (Rama de Conocimiento de Artes 

y Humanidades)

Distribución del plan de estudios en créditos ECTS por tipo de materia

Tipo de materia Créditos ECTS

Obligatorias (OB) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Optativas (OP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Prácticas Externas Obligatorias (PE) . . . . . . . . .  0
Trabajo de Fin de Máster (TFM). . . . . . . . . . . . . 15

  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Estructura del plan de estudios por módulos y/o materias y carácter de las asignaturas

Módulos Asignaturas Carácter Créditos

Módulo 1: Cursos 
Obligatorios.

Metodología e Historiografía para el Análisis Sociocultural. OB 6
Introducción a la Sociología. OB 6
Introducción a la Antropología de Campo y la Etnohistoria. OB 6
Seminario de Fuentes para la Historia Sociocultural. OB 6
La Historia Sociocultural en Francia y Gran Bretaña. OB 6
  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
60

43
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 108 Viernes 4 de mayo de 2018 Sec. III.   Pág. 48040

Módulos Asignaturas Carácter Créditos

Módulo 2:
Cursos Optativos.

Alimentación Humana y Cambio Social. OP 2,5
La Construcción Cultural de la Memoria Colectiva. OP 2,5
Las Élites Ilustradas y las Sociedades Económicas de Amigos del País. OP 2,5
El Siglo XVII y XVIII. Élites, Redes Sociales y Sociabilidad en España y en Europa. OP 2,5
Historia de la Lectura, la Producción Escrita y el Periodismo Contemporáneo. OP 2,5
Movimientos Sociales y Culturas Sindicales en España desde 1939. OP 2,5
Las Élites Socioculturales y la Formación de los Universitarios Españoles. OP 2,5
Nacimiento y Desarrollo Histórico del Estado del Bienestar en Europa y España. OP 2,5
Seminario de Investigación Sociocultural. La Tesis Doctoral. OP 2,5
Lenguajes y Representaciones del Patrimonio Industrial en España. Análisis 

Sociocultural.
OP 2,5

Semiótica de los Espacios Históricos de la Minería Carbonera Europea. OP 2,5
Diseño y Ergonomía de los Espacios Domésticos: Análisis Sociocultural. OP 2,5

  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Módulo 3:
Trabajo Fin de Máster.

Trabajo Fin de Máster. TFM 15
  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

La temporalidad de las asignaturas podrá, por razones de planificación docente, sufrir 
modificaciones, siempre que lo autorice el Vicerrectorado con competencias en Ordenación 
Académica y con anterioridad al inicio del curso académico.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
60

43
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2018-05-03T20:23:12+0200




